
37058 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 

  

  

 

 

COMUNE DI GIOVINAZZO 
Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni a titolo oneroso di due aree individuate con delibera G.C. 
n. 45/2018. RETTIFICA. 

OGGETTO: Procedure di assegnazione di concessioni a titolo oneroso di due aree individuate con la delibera di 
Giunta Comunale del 20.03.2018 n. 45, ubicati fuori dai mercati per commercio per un periodo non superiore 
a 120 giorni sul Lungomare di Ponente (Marina Italiana) e sul Lungomare Esercito Italiano – RETTIFICA BANDO 
PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 07/05/2018. 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
RESPONSABILE SUAP 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 85 del 07/05/2018, recante ad oggetto “Procedure di 
assegnazione di concessioni a titolo oneroso di due aree individuate con la delibera di Giunta Comunale del 
20.03.2018 n. 45, ubicati fuori dai mercati, per commercio per un periodo non superiore a 120 giorni sul 
Lungomare di Ponente (Marina Italiana) e sul Lungomare Esercito Italiano – APPROVAZIONE BANDO”; 

RILEVATO che nel testo del bando approvato, con la summenzionata determinazione, è stato riportato il 
seguente errore materiale al punto 7 del comma 9 rubricato “CAUSE DI ESCLUSIONE” in contrasto con la 
disposizione di cui alla let.d) del comma 6 rubricato “PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
ALLA SELEZIONE”, e più esattamente le parti evidenziate in grassetto al : 

punto 7 del comma 9 rubricato : “CAUSE DI ESCLUSIONE” :«la mancata indicazione del posteggio di cui si 
chiede l’assegnazione e, nel caso di indicazione di più posteggi, mancata indicazione dell’ordine di priorità; 

in contrasto con 

comma 6 let.d) rubricato “PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE :«ogni operatore può partecipare per uno degli 
spazi pubblici messi a disposizione» 

RITENUTO pertanto: 
1) di dover provvedere a rettificare, il BANDO, allegato quale parte integrante e sostanziale alla propria 

determinazione n.85 del 07/05/2018, al punto 7 del comma 9 rubricato: “CAUSE DI ESCLUSIONE” 
eliminando il seguente periodo « e, nel caso di indicazione di più posteggi, mancata indicazione 
dell’ordine di priorità»; 

2) di dover modificare il punto 7 del comma 9 come di seguito: la mancata indicazione del posteggio di 
cui si chiede l’assegnazione; 

DATO ATTO che il bando in parola è in pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP)al n. 
68 del 17 maggio 2018; 

DATO ATTO inoltre che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale; 

VISTI: 
� il Decreto sindacale n. 42 del 1/8/2017 con il quale è stato conferito all’ing. Cesare TREMATORE l’incarico 

dell’esercizio delle competenze dirigenziali per i seguenti Uffici e Servizi inseriti nel “Patrimonio” di cui 
al 1° Settore: 
− ufficio gestione del patrimonio e Demanio; 



37059 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

− ufficio manutenzioni; 
− ufficio lavori e servizi cimiteriali; 
− ufficio edilizia scolastica 

� il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
� il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

1) di rettificare per le motivazioni di cui in narrativa, il BANDO allegato quale parte integrante e sostanziale 
alla propria determinazione n.85 del 07/05/2018, al il punto 7 del comma 9 rubricato: “CAUSE DI 
ESCLUSIONE” eliminando il seguente periodo «e, nel caso di indicazione di più posteggi, mancata 
indicazione dell’ordine di priorità» del bando comunale già approvato con determinazione n. 85 
del 07/05/2018 ad oggetto: “Procedure di assegnazione di concessioni a titolo oneroso di due aree 
individuate con la delibera di Giunta Comunale del 20.03.2018 n. 45, ubicati fuori dai mercati per 
commercio per un periodo non superiore a 120 giorni sul Lungomare di Ponente (Marina Italiana) e sul 
Lungomare Esercito Italiano– APPROVAZIONE BANDO” 

2) di modificare il surrichiamato BANDO, allegato quale parte integrante e sostanziale alla propria 
determinazione n.85 del 07/05/2018, al punto 7 del comma 9 come di seguito: la mancata indicazione 
del posteggio di cui si chiede l’assegnazione; 

3) di disporre che il BANDO rettificato, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, venga immediatamente ri-pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Puglia (BURP); 

4) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nella presente determinazione; 

5) stabilire un ulteriore proroga dei termini previsti di 15 giorni a far data dalla ripubblicazione sul BURP. 
6) di demandare agli uffici competenti la cura dei successivi provvedimenti. 
7) di individuare responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Giuseppina FUCILLI. 



37060 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 
   

   

 
 

  

 
 

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 

  

 

BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI A TITOLO ONEROSO DI DUE AREE INDIVIDUATE CON 
LA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 20.03.2018 N.45, UBICATI FUORI DAI MERCATI, PER COMMERCIO 
PER UN PERIODO NON SUPERIORE A 120 GIORNI SUL LUNGOMARE DI PONENTE (MARINA ITALIANA) E SUL 
LUNGOMARE ESERCITO ITALIANO 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
RESPONSABILE SUAP 

PREMESSO CHE LA DELIBERAZIONE DI G.C.del 20.03.2018 n.45, avente in oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE 
AREE POSTE IN PROSSIMITÀ DEL LITORALE SUL QUALE CONSENTIRE, PREVIA L’EMANAZIONE DI UN APPOSITO 
BANDO, L’INSTALLAZIONE DI ATTIVITÀ COMMERCIALI CON ESTENSIONE TEMPORALE LIMITATA A 120 GIORNI 
– ATTO DI INDIRIZZO .ha individuato le seguenti aree pubbliche (come definite dall’art.27 comma 1 lett.a 
della L.R. 16.04.2015, n.24) al fine di incentivare le attività turistico ricettive del territorio e nel contempo 
promuovere le attività complementari come il commercio su aree pubbliche, soprattutto nel periodo estivo, 
quindi con estensione temporale limitata a 120 giorni, mediante l’installazione di chioschi prefabbricati 
dotati di servizi: 

a. LUNGOMARE ESERCITO ITALIANO in fregio al Palazzo Ducale, Quadrante S-E, lato dx, nel percorso 
verso il molo, a ca. 43,00 mt dall’impianto di sollevamento AQP; 

b. LUNGOMARE MARINA ITALIANA, lato dx, direzione Mattatoio, nel tratto compreso tra Via Venturieri 
e Via Sebenico. 

Secondo la cartografia allegata al presente bando 

RICHIAMATO: 
� il d.lgs. 26 marzo 2010, n. 59 e, in particolare l’art. 70 comma 5 secondo cui “Con intesa in sede di 

Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga 
al disposto di cui all’articolo 16 del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate 
sulla forma giuridica dell’impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze 
previste, anche alle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle 
prorogate durante il periodo intercorrente fino all’applicazione di tali disposizioni transitorie”; 

� l’Intesa in Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n. 79 del 4 aprile 2013) sui criteri 
da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche in attuazione 
del citato articolo 70 del d. lgs. 59/2010; 

VISTO: 
� la Legge regionale 16 aprile 2015, n. 24, e, in particolare, il Titolo IV “Commercio su aree Pubbliche”; 
� il Regolamento Regionale n. 4 del 28 febbraio 2017 recante “L.R. 16 Aprile 2015 n. 24 Codice del 

Commercio: art. 3 comma1, lettere h) e j): Criteri e procedure per la concessione dei posteggi su aree 
pubbliche Regolamento attuativo”, con particolare riferimento all’art. 2 comma 11; 

� le disposizioni regionali in materia di commercio su aree pubbliche di seguito riportate: 
� D.G.R. n. 568 del 28.03.2013 recante quale oggetto “Indirizzi unitari delle regioni e province 

autonome per l’attuazione dell’Intesa della confernza unificata del 05/07/2012, ex art. 70 comma 
5, del D.Lgs 59/2010 in materia di aree pubbliche- Presa d’atto”; 

� D.G.R. 10 agosto 2016, n. 1292, Documento unitario delle regioni e province autonome n. 
16/94CR08/C11 del 3 agosto 2016 recante quale oggetto “Linee applicative dell’Intesa della 
Conferenza unificata del 05/07/2012 in materia di procedure di selezione per l’assegnazione di 
posteggi su are pubbliche”. Presa d’atto; 

� il Piano per il Commercio su aree pubbliche del Comune di Giovinazzo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 43 del 30.06.2005; 

� l’art. 822 del c.c. 

http:dall�art.27


37061 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 

 
 

  

  

  

 
  

 

  
 

 

� l’art. 142 comma 1, lett.a) del D.lgs 22.01.2004, n.42; 
� l’art. 45 delle NTA allegate al PPTR approvato con DGR n. 176 del 16.02.2015; 
� gli artt. 36, 37 e 45 bis del Codice della Navigazione approvato con R.D. 30.03.1942, n, 327 aggiornato 

al Decreto Legge 12.09.2014,n.133 
� Il Regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione (navigazione marittima) approvato con 

DPR 15.02.1953,n.328 
� gli artt. 8,10, 11, 13 e 15 della L.R. 10.04.2015,n.17 “Disciplina della tutela e dell’uso della costa” 
� l’art. 27 del D.lgs 31.03.1998,n.114 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma 

dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii ; 

CONSIDERATO CHE 
� Sulla base delle predetta delibera di giunta Comunale sono da assegnare n. 2 spazi su aree pubbliche fuori 

dai mercati, localizzati rispettivamente: 
� sul Lungomare di Ponente denominato “lungomare Esercito Italiano, ubicato in fregio al Palazzo Ducale, 

Quadrante S-E, lato dx, nel percorso verso il molo, a ca. 43,00 mt dall’impianto di sollevamento AQP; 
� sul lungomare di levante denominato “lungomare esercito italiano” ubicato sul lato dx, direzione 

Mattatoio, nel tratto compreso tra Via Venturieri e Via Sebenico; 
� le somministrazioni da effettuarsi negli spazi da assegnare riguarderanno bevande ed alimenti; 
� gli spazi concessi non dovranno superare per ogni singola area 50 mq, il tutto come riportato nella tabella 

seguente. 

posizione 
estensione 

(mq) 
periodo di 

svolgimento 

1 

lungomare Esercito 
Italiano, ubicato 
in fregio al Palazzo 
Ducale, Quadrante 
S-E, lato dx, nel 
percorso verso il 
molo, a ca. 43,00 
mt dall’impianto di 
sollevamento AQP 

50 120 GIORNI 

2 

lungomare di 
levante denominato 
“lungomare esercito 
italiano” ubicato sul 
lato dx, direzione 
Mattatoio, nel tratto 
compreso tra Via 
Venturieri e Via 
Sebenico 

50 120 GIORNI 

RENDE NOTO 

E’ INDETTA la procedura di selezione per l’assegnazione delle seguenti concessioni come riportate nella 
planimetria allegata al presente bando. 

1. DURATA DELLA CONCESSIONE 
La concessione avrà durata di anni: 9 (nove). 

2. CARATTERISTICHE DELLE POSTAZIONI DA ALLOCARE SULLE AREE INDIVIDUATE 

http:ss.mm.ii
http:10.04.2015,n.17


37062 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
  
  

  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Le postazioni saranno di facile amovibilità e provviste di caratteristiche architettoniche consone al 
contesto in cui saranno ubicate ed in tutti i casi coerenti con le indicazioni rivenienti dalle NTA di cui al 
PPTR approvato dalla Regione Puglia, giusta DGR del 16.02.2015, n. 176. Le caratteristiche architettoniche 
saranno descritte all’interno della “relazione tecnica generale” di cui a successivo articolo 8. La relazione 
tecnica dovrà contenere anche la descrizione dei materiali e le soluzioni necessarie ad assicurare la 
pulizia continua dei tratti di litorali antistanti gli spazi pubblici adibiti a posteggio. 

3. ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DEGLI SPAZI (POSTEGGI) 
Le concessioni sono assegnate in relazione ad ogni singolo posteggio, come sopra descritto, mediante la 
formazione di una graduatoria solo in caso di pluralità di domande concorrenti. 

4. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
Possono partecipare alla selezione le ditte individuali, le società di persone, le società di capitale 
o cooperative regolarmente costituite, purché in possesso dei requisiti per l’esercizio dell’attività 
commerciale di cui all’articolo 71 del decreto legislativo 26 marzo 2010 n. 59 e ss.mm.ii. In caso di 
aggiudicazione sarà necessario dimostrare il possesso dei predetti requisiti. In assenza della dimostrazione 
dei requisiti lo spazio pubblico non sarà concesso. 

5. PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
Il presente bando firmato digitalmente dal Responsabile comunale sarà trasmesso all’indirizzo burp@ 
pec.rupar.puglia.it per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP). Ai fini della 
presentazione delle domande da parte degli operatori farà fede esclusivamente la data di pubblicazione 
del bando sul BURP. 

6. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE. 
Le domande per l’assegnazione dei posteggi oggetto della presente selezione, complete di bollo (€. 
16,00), devono essere inviate al Comune, pena l’esclusione dalla selezione, utilizzando il modello 
allegato al presente bando (scaricabile dal sito internet del Comune di Giovinazzo), secondo una delle 
seguenti modalità: 
a) tramite PEC all’indirizzo: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it; 
b) in via residuale è consentita la presentazione tramite raccomandata con avviso di ricevimento; 
c) le domande possono essere presentate dagli operatori entro 15 giorni, a partire dalla data di 

pubblicazione del presente bando sul BURP. Le domande inviate oltre il termine di scadenza non 
produrranno alcun effetto, saranno considerate irricevibili e non daranno titolo ad alcuna priorità per 
il futuro; 

d) ogni operatore può partecipare per uno degli spazi pubblici messi a disposzione. 

7. CONTENUTO DELLA DOMANDA 
a. La domanda (il cui schema si riporta in allegato al presente bando) è sottoscritta ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000, con la modalità della dichiarazione sostitutiva di certificazione e deve contenere a 
pena inammissibilità tutte le informazioni previste dalla modulistica, di seguito elencate: 
� dati anagrafici del richiedente; 
� codice fiscale e/o partita IVA; 
� numero e data ed anni d’iscrizione nel Registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche; 
� indicazione dello spazio pubblico a cui la domanda si riferisce1; 
� autocertificazione dei requisiti morali e professionali di cui all’articolo 71 del d. lgs. 59/2010 e 

s.m.i. del titolare , ovvero, del legale rappresentante, dei soci e del preposto, qualora presente; 
� consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del d. lgs. 196/2003. 

b. Alla domanda devono essere allegati, a pena di inammissibilità, i seguenti documenti: 

1 E’ necessario indicare, pena esclusione, un solo spazio pubblico. 

http:pec.rupar.puglia.it
http:ss.mm.ii


37063 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
  

 
 
  

 

 

 
 
 

  

 

  

 
 

  

� copia del documento di identità; 
� copia del permesso di soggiorno in corso di validità, per i cittadini non residenti nell’Unione 

Europea (se il permesso scade entro 30 giorni, copia della ricevuta della richiesta di rinnovo). 
c. Ai fini delle priorità per l’assegnazione del posteggio, la domanda dovrà inoltre contenere: 

� numero e data d’iscrizione nel Registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche 
dell’eventuale dante causa, ovvero, visura storica; 

� dati relativi al possesso del DURC o del Certificato di Regolarità Contributiva, qualora il richiedente 
voglia far valere questo requisito; 

� ogni altro elemento ritenuto idoneo a conseguire le priorità di legge. 
Nel caso in cui la domanda contenga false o mendaci dichiarazioni, fatte salve le sanzioni previste 
dal vigente Codice Penale, essa verrà annullata d’ufficio e in toto, ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge. 

Inoltre, la domanda di partecipazione compilata secondo lo schema denominato “Modello “DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE” scaricabile dal sito internet del Comune di Giovinazzo sezione bandi http://www. 
comune.giovinazzo.ba.it/bandi.html. dovrà contenere i seguenti elaborati grafici e scrittografici: 

� Inquadramento Territoriale 1:25000/1:10000 
� Planimetria della zona 1:2000; 
� Cartografia SID completa di opere esistenti, reperibile presso gli uffici della Capitaneria di 

Porto di Molfetta o sul sito della Regione Puglia; 
� Documentazione fotografica completa dello stato dei luoghi; 
� Rilievi plano altimetrici e studio dettagliato dell’inserimento urbanistico; 
� relazione tecnica generale contenente la dimostrazione della compatibilità architettonica 

della soluzione rispetto al territorio, ottimizzando il rapporto tra la struttura ed il contesto, 
oltre alle soluzioni per garantire la pulizia del litorale antistante lo spazio pubblico in 
concessione; 

� relazione tecnica specialistica con allegata la documentazione riguardante i materiali e gli 
elementi impiantistici che si intende utilizzare comprese le certificazioni qualità ove esistenti, 
ecc.; 

� calcoli (eventuali) delle strutture e degli impianti; 
� disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
� documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 

sicurezza; 
� cronoprogramma per la rimessa in pristino dello stato dei luoghi dal quale si evinca il tempo 

necessario per la disinstallazione del villaggio al termine del periodo concesso; 
� dichiarazione con la quale il candidato si impegna a mantenere puliti in maniera continuativa 

i tratti del litorale antistante lo spazio pubblico assegnato. 
La domanda, redatta in lingua italiana, contenente tutte le dichiarazioni richieste, dovrà essere debitamente 
compilata e sottoscritta dal concorrente. A seguito dell’aggiudicazione definitiva l’istanza di concessione sarà 
perfezionata secondo le specifiche SID e nella fattispecie utilizzando il modello di domanda D1 da compilarsi 
esclusivamente tramite l’applicativo Do.Ri. versione 7,0. 
Tutti gli elaborati grafici e scrittografici dovranno prodursi a livello di progetto esecutivo, timbrati e firmati 
da tecnico abilitato. gli stessi documenti dovranno essere sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 
candidato. 

8. CRITERI DI ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI 
a) anzianità dell’esercizio dell’impresa, comprovata dalla durata dell’iscrizione, quale impresa attiva, 

nel registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche; l’anzianità è riferita a quella del 
soggetto titolare al momento della partecipazione al bando, cumulata con quella dell’eventuale 
dante causa e calcolata come segue: 

a.1) anzianità di iscrizione fino a 5 anni = punti 40 

http://www


37064 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

  
  

 

  

 

 

 

 
  

 

  

 

 

 
  

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

  

a.2) anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 50 
a.3) anzianità di iscrizione oltre 10 anni = punti 60. 

b) Uno dei due spazi pubblici è ubicato in fregio al palazzo ducale(centro storico), mentre l’altro è ubicato 
sul lungomare “marina italiana” realizzato da oltre 100 anni, conseguentemente si considereranno i 
seguenti paramnetri: 

b.1) criterio della maggiore profesionalità di esercizio dell’impresa di cui alla precedente 
lettera a); 

b.2) impegno a rendere compatibile il servizio commerciale con la funzione e la tutela 
territoriale rispettando le seguenti condizioni: 

b.2.1) I manufatti da installare dovranno risultare di facile amovibilità e provviste di 
caratteristiche architettoniche consone al contesto in cuisaranno ubicate ed in 
tutti i casi coerenti con le indicazioni rivenienti dalle NTA di cui al PPTR approvato 
dalla Regione Puglia, giusta DGR del 16.02.2015, n. 176; 

b.2.2) impegno a commercializzare prodotti tipici locali rivenienti dalla tradizione 
b.3) criterio relativo alla presentazione di apposita documentazione attestante la regolarità 

della posizione dell’impresa, sia individuale che societaria, ai fini previdenziali, contributivi 
e fiscali. 

c) in caso di parità di punteggio totale, la domanda è valutata in base alla maggior anzianità di iscrizione 
al Registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche. 

9. CAUSE DI ESCLUSIONE 
L’esclusione della domanda avverrà nei seguenti casi: 

� la spedizione delle domande fuori dal termine e con modalità diverse da quelle previste dal presente 
bando; 

� la mancata sottoscrizione della domanda; 
� la mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali per l’esercizio dell’attività da parte 

del titolare dell’impresa individuale/legale rappresentante della società; 
� nel caso di società, la mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali da parte dei soci 

con poteri di amministrazione; 
� la mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali e professionali per l’attività del 

settore alimentare o dell’eventuale soggetto preposto alla vendita in possesso dei requisiti; 
� l’omissione, l’illeggibilità e la non identificabilità di uno degli elementi identificativi del richiedente; 
� la mancata indicazione del posteggio di cui si chiede l’assegnazione; 
� la presentazione della domanda su modello diverso da quello allegato al bando, pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Giovinazzo. 

10. INTEGRAZIONI 
Alle domande complete dei requisiti di ammissibilità sono consentite integrazioni secondo la normativa 
vigente per il soccorso istruttorio. 

11. GRADUATORIA 
� Entro 15 (quindici) giorni dalla data di scadenza del termine di presentazione delle domande, il Comune 

formulerà la graduatoria provvisoria delle domande. Poiché ciascun concorrente potrà concorrere 
per uno solo degli spazi pubblici oggetto di concessione, saranno stilate due graduatorie, una per 
ogni spazio pubblico. Le graduatorie saranno pubblicate all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi 
per consentire agli operatori di presentare eventuali osservazioni. Decorso il suddetto termine si 
procederà all’approvazione della graduatoria definitiva che sarà affissa all’Albo Pretorio online per 30 
giorni consecutivi; 

� Successivamente, il Comune procederà al rilascio della concessione dello spazio pubblico e della 
relativa autorizzazione ai soggetti assegnatari, in base all’ordine di graduatoria; comunicherà, inoltre, 



37065 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

  

 

 

ai soggetti non assegnatari la conclusione delle procedure, informandoli della mancata assegnazione; 
� L’operatore convocato è tenuto a presentarsi personalmente, entro il termine indicato nella 

comunicazione, ovvero a delegare per iscritto persona di propria fiducia; 
� L’operatore che non si presenta nel termine stabilito (come riportato al punto precedente) e con le 

modalità indicate dal Comune, è considerato rinunciatario. 

12. INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. 196/2003 
I dati personali raccolti saranno trattati e diffusi anche con strumenti informatici: 

a) nell’ambito del procedimento per il quale gli stessi sono stati raccolti; 
b) in applicazione della disposizione sulla pubblicizzazione degli atti, ai sensi della legge 241/90. 

I dati potranno essere inoltre comunicati, su richiesta, nell’ambito del diritto di informazione e accesso 
agli atti e nel rispetto delle disposizioni di legge ad esso inerenti. 
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria, in caso di rifiuto non sarà possibile procedere 
all’’accettazione della pratica. 
Titolare del trattamento: 
dott.ssa MariaGiuseppina FUCILLI 
mariagiuseppina.fucilli@comune.giovinazzo.ba.it 

13. DISPOSIZIONI FINALI 
Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alla normativa statale e regionale vigente, 
nonché al Regolamento comunale che disciplina l’organizzazione e lo svolgimento delle funzioni comunali 
in materia di commercio su aree pubbliche. Il presente bando è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, 
sul sito internet (www.comune.giovinazzo.ba.it) e inviato alle associazioni di categoria. 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 L. 241/1990 e ss.mm.ii. ,avverso il presente bando è ammesso ricorso 
giurisdizionale dinanzi al TAR Puglia -sede di Bari - ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ,rispettivamente, entro 60 e 120 giorni deccorrenti dalla data di pubblicazione sul BURP. 

14. MODALITA’ DI ATTUAZIONE DELLA CONCESSIONE 
Il comune esaminate le domande regolarmente pervenute, comunica ai soggetti classificati in posizone 
utile, l’avvenuta aggiudicazione della concessione dello “spazio pubblico” (posteggio). Il rilascio della 
concessione avverrà contestualmente al rilascio dell’autorizzazione (PAU) previo inoltro all’Ufficio SUAP del 
Comune di Giovinazzo del Progetto esecutivo dell’intervento corredato della seguente documentazione: 

a) Parere favorevole di compatibilità dell’intervento con le previsioni del PAI vigente dell’AdB Puglia; 
b) Parere favorevole dell’ASLBA, Servizio Igiene e Sanità Pubblica e Servizio igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione, con le eventuali prescrizioni; 
c) Relazione tecnica di asseverazione con particolare riferimento alla dichiarazione sostitutiva del 

parere igienico sanitario, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.P.R. 380/2001 ed alla dichiarazione in 
materia di accessibilità e superamento delle barriere architettoniche; 

d) Le relazioni e verifiche di cui al D.GR.1077/2007, testo integrato e coordinato dall’allegato 1 alla 
D.G.R. n. 891/2012; 

La concessione sarà rilasciata previa istnaza presentata con modello D1 e versamento del canone 
demaniale marittimo con modello F24 e dell’imposta regionale sulle concessioni demaniali marittime, 
pari al 10% del canone. Quest’ultima percentuale sarà versata, nella misura del 25% alla Regione Puglia- 
Imposte Concessioni Demaniali Marittime e nella Misura del 75% l Comune di Giovinazzo. 

Giovinazzo,___________________ 

Il presente bando è stato pubblicato sul bollettino Ufficiale della Regione Puglia n._____del _______ e 
scade il ________ 

http:ss.mm.ii
www.comune.giovinazzo.ba.it
mailto:mariagiuseppina.fucilli@comune.giovinazzo.ba.it


37066 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 

            
       

 

 

 
 
 

          
          
    

       
    

 
  
  

                       
                       
 
 

 
 

     

   

 

 

    

  

  

  

 

  

 

   

 
 

  

      

              

         

      

       
 

 
          

 
 

 
 

       

            

  

                                                           

          
   

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER LE ASSEGNAZIONI DI 
CONCESSIONI A TITOLO ONERSO DI DUE AREE INDIVIDUATE  CON LA DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE DEL 20.03.201  N. 45, UBICATI FUORI DAI MERCATI, PER COMMERCIO PER UN 
PERIODO NON SUPERIORE A 120 GIORNI SUL LUNGOMARE DI PONENTE (MARINA ITALIANA) E 
SUL LUNGOMARE ESERCITO ITALIANO

    Allo Sportello Unico delle Attività Produttive 
G OV NAZZO (BA) 

Bollo € 16,00 pec:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 

 l/La sottoscritto/a _________________________ nato/a  a ____________________ 

il _____________nazionalità________________ residente in ______________ 

Via ____________________ n. _____ Codice Fiscale _________________ 

Partita lva___________________________ 

Numero iscrizione al Registro lmprese ____________________ del ______________ 

presso la CC AA di ____________________Telefono __________________ 

dal ________________ per numero anni di iscrizione____________________ 

Casella PEC ______________________________ 

nella sua qualità di: 

□ titolare della omonima ditta individuale 

□ legale rappresentante della società ________________________

 avente sede __________________________________ CF/P. VA ____________________

  nr. ______di iscrizione al Registro lmprese commercio su aree pubbliche del ______________ 

CHIEDE 

Di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica per le assegnazioni di concessioni 

a titolo oneroso di due aree individuate con la delibera di giunta comunale del 20.03.201  n. 45, ubicati 

fuori dai mercati, per commercio per un periodo non superiore a 120 giorni sul Lungomare di Ponente 

(Marina Italiana) e sul Lungomare Esercito Italiano mediante installazione di chioschi prefabbricati dotati di 

servizi indetta con avviso del ____________ pubblicato sul BURP del_______ n._____ 

2
per la seguente area pubbliche : 

� LUNGOMARE ESERC TO  TAL ANO in fregio al palazzo ducale, Quadrante S-E, lato dx, nel percorso verso il 
molo, a ca. 43,00 mt. dall’impianto di sollevamento AQP  mq.50,00 

� LUNGOMARE MAR NA  TAL ANA, lato dx, direzione Mattatoio, nel tratto compreso tra Via venturi eri e Via 
Sebenico, mq. 50,00 

DICHIARA 

a tal fine, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e 

consapevole delle sanzioni penali previste, nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 dello stesso 

decreto e a pena di inammissibilità della domanda: 

2 Deve essere inserita una sola area come indicato nel bando. Nel caso di inserimento di entrambe le aree si 
procederà all’esclusione dell’istanza 

Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele    – Settore Gestione del territorio . – Servizio Urbanistica – SUE 
e SUAP Tel. 080 3902391; fax 080 3902370; 

9 



37067 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

            
       

 

 
 

   

 

 

 

 

            

      

          

 

             

 

  

  

        

          

            

             

  

 

 

 

 

 
 

  
          

            

    

 

 

 

 

             

           

 

    

 

 
   

 

 di essere 

 ditta individuale 

 società di persone, 

 società di capitale 

 cooperativa regolarmente costituita 

 di essere in possesso dei requisiti di accesso e di esercizio delle attività commerciali di cui all’art. 71 del 

D.Lgs. 26 marzo 2010 n. 59 e ss.mm.ii, e di essere consapevole che in caso di aggiudicazione sarà 

necessario dimostrarne il possesso degli stessi e che, in assenza della dimostrazione dei requisiti, lo 

spazio pubblico non sarà concesso; 

 di essere in possesso dei requisiti morali prescritti dalla vigente legislazione statale e regionale e che nei 

propri confronti non sussistono cause di decadenza o sospensione 

previste dal d.lgs. 159/2011, articolo 67; 

solo in caso di società: 

che le persone sotto elencate siano in possesso: 

 dei requisiti di accesso e di esercizio delle attività commerciali di cui all’art. 71 del D.Lgs. 26 marzo 2010 n. 

59 e ss.mm.ii, e di essere consapevole che in caso di aggiudicazione sarà necessario dimostrarne il 

possesso degli stessi e che, in assenza della dimostrazione dei requisiti, lo spazio pubblico non sarà 

concesso; 

 dei requisiti morali prescritti dalla vigente normativa statale e regionale e che nei propri confronti non 

sussistono cause di decadenza o sospensione previste dal d.lgs. 159/2011,articolo 67: 

 legale rappresentante; 

 socio; 

 preposto; 

 altro. 

Per tutti: 
 di essere in possesso dei requisiti professionali richiesti dalla vigente normativa per l'esercizio del 

commercio su aree pubbliche per la vendita e/o somministrazione di prodotti alimentari e bevande e che il 

requisito in oggetto è posseduto da _________________________ in qualità di: 

Titolare della ditta individuale; 

 Legale rappresentante della società; 

 Preposto della ditta individuale o società; 

 Altro 

 di aver assolto agli obblighi connessi all’istituto della carta di esercizio e/o dell’attestazione annuale, come 

da documenti nn.___________secondo quanto previsto per la partecipazione al bando dalla normativa 

regionale _________________________; 

 di autorizzare il consenso per il trattamento dei dati personali ai fini dell'espletamento 

della procedura di selezione a norma del d.lgs. 196/2003. 

AI FINI DELLE PRI RITA' DI LEGGE DICHIARA IN LTRE: 

Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele    – Settore Gestione del territorio . – Servizio Urbanistica – SUE 
e SUAP Tel. 080 3902391; fax 080 3902370; 

10 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


37068 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 

            
       

 

 
 

        

 

            

 

            

        

 

   

 

 
         

      

 

   

    

    

  

     

    

  

   

    

    

 
  

 
  

 
   

   
 

     
    

   
 

     
 
 

 

           
   

    
  
      

   
   
   
  

      
       

  

• 

• 

• • • 
• • • 

____________________ 

 di essere titolare di autorizzazione amministrativa n.________ rilasciata dal Comune di____________________ 

in data _____________; 

 di essere titolare della concessione di posteggio n. __________ rilasciata dal Comune di ____________ in 

scadenza il ________________; 

 di aver presentato in data ___________ regolare e completa domanda di sub-ingresso per atto fra vivi ovvero 

mortis causa al Comune di _____________(dante causa_____________________ già titolare di autorizzazione n. 

____________ rilasciata dal Comune di __________); 

 di essere iscritto al Registro delle  mprese e di avere acquisito professionalità nell’esercizio 

del commercio sulle aree pubbliche, anche in modo discontinuo, secondo le modalità seguenti: 

impresa richiedente, data di inizio attività di esercizio del commercio sulle pubbliche quale impresa 

attiva, dal _____________, con iscrizione Registro delle  mprese n. __________ della CC AA di 

 eventuali periodi di sospensione attività: 

 dal __________ al __________ con il n. _____________________; 

 dal __________ al __________ con il n. _____________________; 

dante causa (precedente titolare), denominazione ____________________ 

 P. VA ____________________, data di inizio attività di esercizio del 

 commercio sulle aree pubbliche quale impresa attiva, dal __________, con 

 iscrizione Registro delle  mprese n. __________ della CC AA di _______________ 

 eventuali periodi di sospensione attività: 

 dal __________ al __________ con il n. _____________________; 

 dal __________ al __________ con il n. _____________________; 

 di essere in possesso del DURC o del Certificato di Regolarità Contributiva (CRC); 

DICHIARA INFINE 

 di avere preso visione del bando pubblico e di accettarlo in ogni sua parte; 
 di essere consapevole, ai sensi degli articoli 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, che nel 

caso in cui la domanda contenga false o mendaci dichiarazioni, fatte salve le sanzioni 
previste dal vigente Codice Penale, essa verrà annullata d'ufficio e in toto ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge; 

 di rispettare le disposizione igienico sanitarie previste per l'avvio e l'esercizio 
dell'attività di commercio su area pubblica. 

 di allegare alla presente copia della documentazione richiesta dal bando. 

ALLEGA, a pena di inammissibilit  della domanda: 

• gli elaborati grafici e scrittografici a livello di progetto esecutivo, timbrati e firmati da tecnico abilitato, 
sottoscritti anche dal legale rappresentante del soggetto candidato., come di seguito elencati: 

 nquadramento Territoriale 1:25000 / 1:10000 
Planimetria della zona 1:2000; 
Cartografia S D completa di opere esistenti, reperibile presso gli uffici della Capitaneria 
di Porto di Molfetta o sul sito della Regione Puglia; 
Documentazione fotografica completa dello stato dei luoghi; 
Rilievi plano altimetrici e studio dettagliato dell’inserimento urbanistico; 
relazione tecnica generale contenente la dimostrazione della compatibilità architettonica 
della soluzione rispetto al territorio, ottimizzando il rapporto tra la struttura ed il contesto, 
oltre alle soluzioni per garantire la pulizia del litorale antistante lo spazio pubblico in 
concessione. ; 

Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele    – Settore Gestione del territorio . – Servizio Urbanistica – SUE 
e SUAP Tel. 080 3902391; fax 080 3902370; 

11 



37069 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

            
       

 

 
 

       
        

 
  
  
      

            
   

         
   

 

      
  

 

 
 

 

        

o 
o 
o 

o 

• 

relazione tecnica specialistica con allegata la documentazione riguardante i materiali e 
gli elementi impiantistici che si intende utilizzare comprese le certificazioni qualità ove 
esistenti, ecc.; 
calcoli (eventuali) delle strutture e degli impianti; 
disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza; 
cronoprogramma per la rimessa in pristino dello stato dei luoghi dal quale si evinca il 
tempo necessario per la disinstallazione del villaggio al termine del periodo concesso; 
dichiarazione con la quale il candidato si impegna a mantenere puliti in maniera 
continuativa i tratti del litorale antistante lo spazio pubblico assegnato. 

• copia documento di identità; 

•  copia permesso di soggiorno per i cittadini non residenti nella UE in corso di validità 
(se il permesso scade entro 30 giorni, copia della ricevuta della richiesta di rinnovo). 

Data _________________ 

Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele    – Settore Gestione del territorio . – Servizio Urbanistica – SUE 
e SUAP Tel. 080 3902391; fax 080 3902370; 

12 



37070 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 

          
         

 

 
 

 

 
 
 

Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele    – Settore Gestione del territorio . – Servizio 
Urbanistica – SUE e SUAP Tel. 080 3902391; fax 080 3902370; 

13 




